44 Ibidem. 
45 Ibidem. 
46 Ibidem. 
47 Cfr. CASCS, docc. 88, 119, 120. 
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rispettivamente del marzo 1 085 e del gennaio 1 087 che fissano una penale in 
denaro 48• 

Generalmente la formula della sanctio chiude il testo, anche se vi sono circa 
dieci carte nelle quali compare la rogatio, cui corrisponde, nell'escatocollo, una 
completio anomala (« Ego N.N. qui supra scripsi et finivi »). 

* * 
1< 

Relativamente ai primi quindici anni del secolo XII abbiamo a disposizione 
s?ltanto tre carte redatte in territorio marchigiano, oltre ad un gruppo più con­
Slste�te di docu�enti conservati nel fondo di Sassovivo. Per quanto riguarda 
le pnme, proveruenti tutte dall'archivio di Fonte Avellana, c'è da rilevare, nono­
stante persista ancora una certa confusione nel dettato, come sia in atto uno 
s��r�o di adegua�ento al formulario in uso nel resto del Ducato. I verbi dispo­
SltlVl sono quelli solitamente adoperati, vendere c !radere, espressi al passato, 
con l'unica eccezione di una carta dell'ottobre 1 101,  ove si legge : « Ego nos qui 
sumus Albrico filio condam Frecocta . . .  bona voluntate secundum nostram legem 
Longubardorum concedimus et tradimus et trasatamus . . .  » 49. 

Di norma è sempre espressa la formula della conftnatio, fatta eccezione per 
un documento del luglio 1 1 1 1 ,  in cui sono invece specificate le pertinenze, il 
che peraltro è facilmente comprensibile ove si consideri che l'oggetto del negozio 
è la porzione di una chiesa : « idest ipsa portio ne de i p sa ecclesia beato Sancto 
Paterniano . . .  curn pedaia et cum calis et dotis et campanis et curo libris et cum 
introito et essoto suo et cum omnis ornamentis suis quanturn ad ipsa nostra 
portione de ipsa sancta ecclesia pertinet vel pertinere debet » so. 

Una sostanziale omogeneità è da registrare anche per quel che riguarda le 
clausole penali, con la prevalenza di quella che commina la corresponsione di una 
ammend� P�

,
ri 

.
al doppio del valore dei beni venduti ; fa eccezione alla regola 

sol
.
tant? 11 g1a ncordato documento del luglio 1 1 1 1  in cui la sa11ctio è cosl espressa : 

« Sl qms vos contraire voluerit promictimus nos supradicti vel nostris heredibus 
tibi su�radicto presbiter vel ad res pro eredibus tuis vel cui tu eas derelinquere 
voluent, stare et defendere, et si defendere non potuerimus aut non voluerirnus 
aut si de ipsa suprascripta vindictione curo causatione imposuerimus, taro nos 
supradicti vel nostris heredibus tibi supradicti vel ad res pro eredibus tuis vel 
cui tu eas derelinquere voluerit ipsa suprascripta vendictione, serquid� restitua­
mus : manentem cartula i sta in sua permaneat firmitatem » s1 .